UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KIM 1

Số:              /UBND-VHXH

V/v tăng cường phòng, chống tác

hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Kim 1, ngày     tháng      năm 2026

   Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa - Xã hội;

 - Công an xã;

 - Trạm Y tế xã;

 - Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã;

 - Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;

 - Thôn trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 96/UBND-VX1 ngày 07/01/2026 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 371/2025/NĐ-CP của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá

và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Ủy ban nhân dân xã Sơn

Kim 1 đề nghị các phòng, các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị

định số 371/2025/NĐ-CP, trọng tâm là các hành vi bị nghiêm cấm, mức xử phạt

đối với hành vi sử dụng, chứa chấp người sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các đơn vị, thôn trên địa

bàn; phối hợp với Công an xã trong công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định

về phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo cấp

trên theo quy định.

2. Công an xã

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp

luật liên quan đến việc sử dụng, chứa chấp người sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã kiểm tra, lập hồ sơ, tham mưu

UBND xã xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

- Chủ động nắm tình hình tại cơ sở, nhất là tại các trường học, địa điểm công

cộng, cơ sở kinh doanh.

3. Trạm Y tế xã

Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

đối với sức khỏe, lồng ghép trong các hoạt động truyền thông, chăm sóc sức khỏe

ban đầu cho nhân dân.

2

 2

Thực hiện truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng, đặc biệt là thanh

thiếu niên và người dân tại cộng đồng.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, thanh, thiếu

niên về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các quy định xử phạt

theo Nghị định số 371/2025/NĐ-CP.

Chỉ đạo các Chi đoàn trực thuộc lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng,

chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong các buổi sinh hoạt

Đoàn, hoạt động giáo dục, tuyên truyền tại cơ sở, góp phần xây dựng môi trường

không khói thuốc.

5. Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về tác hại của thuốc lá,

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; phổ biến cho giáo viên, học sinh nội dung

Nghị định số 371/2025/NĐ-CP của Chính phủ, đặc biệt là mức xử phạt đối với các

hành vi vi phạm sử dụng, chứa chấp người sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các tiết học chính khóa, sinh hoạt

dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống. Tổ chức kí cam kết tuyệt

đối không mua bán, sử dụng, tàng trữ thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và

nghiêm túc thực hiện.

6. Trưởng các thôn

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục nội dung Nghị định số

371/2025/NĐ-CP của Chính phủ đến từng hộ gia đình, từng nhóm đối tượng trong

thôn bằng nhiều hình thức phù hợp như: họp thôn, sinh hoạt chi bộ, hệ thống loa

truyền thanh, đặc biệt tập trung tuyên truyền mức xử phạt đối với hành vi sử dụng,

chứa chấp người sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

Vận động Nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về

phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; kịp thời phản ánh

các trường hợp vi phạm về UBND xã để xem xét, xử lý.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Sỹ Hiệp

		2026-01-09T08:58:26+0700

		2026-01-09T10:56:20+0700

		2026-01-09T10:56:21+0700

		2026-01-09T10:56:22+0700